УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 09.01.2024                                                                                           №4/01-05

г. Каменка

О проведении районного конкурса исследовательских работ
«Равнение на героев», посвященного  Дню памяти о россиянах,

исполнявших служебный долг за пределами Отечества

С целью  патриотического, духовно-нравственного и  гражданского
воспитания  обучающихся образовательных организаций Каменского района,
п р и к а з ы в а ю :

1.Провести районный конкурс исследовательских работ «Равнение на
героев» 15 февраля    2024 года   на базе МАОУ ДО ЦРТД и Ю Каменского
района.
         2.Утвердить Положение о проведении  районного конкурса
исследовательских работ «Равнение на героев» (приложение 1).
         3.Ответственность за организацию и проведение районного конкурса
исследовательских работ «Равнение на героев»  возложить на МАОУ ДО
ЦРТД и Ю (руководитель Валуева Т.В.)

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр
обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».

Начальник управления                                                        Е.Н.Коняшкина

 Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации  Каменского района
Пензенской области

от 09.01.2024 №4/01-05

Положение

о проведении районного конкурса исследовательских работ
«Равнение на героев», посвященного  Дню памяти о россиянах,

исполнявших служебный долг за пределами Отечества

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение о районном конкурсе  исследовательских работ
«Равнение на героев», посвященном Дню памяти о россиянах,  исполнявших
служебный долг за пределами Отечества (далее - Положение конкурса)
устанавливает порядок организации и проведения Конкурса, определения
победителей.
1.2.Организаторами конкурса являются Управление образования
администрации Каменского района Пензенской области, МАОУ ДО
ЦРТДиЮ Каменского района.

2. Цели и задачи Конкурса:
 сохранение памяти о погибших и живущих участниках военных

действий  и исторического прошлого нашего края;
 укрепление духовной связи между людьми разных поколений и

религиозных конфессий;
 формирование гражданско-патриотических взглядов и активной

жизненной позиции у подрастающего поколения Каменского района;
 информационное обеспечение в области военно-патриотического

воспитания подрастающего поколения;
 внедрение в деятельность организаторов и специалистов

патриотического воспитания современных интерактивных форм,
методов и средств воспитательной работы.

3. Участники конкурса
3.1.В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных
организаций Каменского района в возрасте от 7 до 16 лет включительно.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса
4.1. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку на адрес электронной
почты tanya.valuewa2012@yandex.ru до  10 февраля по форме:
-название ОО Каменского района,
-название работы,
-номинация,
-ФИО участника Конкурса (полностью).
-возраст участника;
-ФИО руководителя.
 4.2.Конкурс проходит по следующим номинациям:

 «Мои земляки – участники  чеченской войны»;
 «Мои земляки-участники военных действий на территории

Афганистана»;
 «Мои земляки- участники специальной военной операции  на

территории Украины».
4.3. Критерии оценки работы:
  творческий подход и оригинальный стиль изложения текста;
  четко выраженная авторская позиция;
  свободная форма изложения с установкой на диалог с человеком;
  афористичность, образность, эмоциональность речи;
  предельная открытость, искренность автора.
4.4. Конкурсные материалы принимаются оргкомитетом в срок до
10 февраля 2024 года по адресу: г. Каменка, ул. Белинская, 119 (МАОУ ДО
ЦРТДиЮ Каменского района).
4.5. Определение победителей членами жюри и подведение итогов конкурса
15 февраля 2024 года.

5. Требования к конкурсным материалам
5.1. Исследование должно отражать участие родственников или земляков

автора исследовательской работы  в событиях, связанных с военными
действиями на территории Афганистана,  Украины и Чеченской республики.

5.2. Материалы на конкурс принимаются в виде текстов и иных
визуальных средств (печатные исследовательские проекты, альбомы,
презентации, видеоролики и иные); у авторов работ есть возможность
иллюстрировать факты семейной истории, воспоминания и архивные
хроники, предложить ознакомиться со многими документами, фото (их
ксеро- или фотокопиями, находящимися в личных семейных архивах) и
видеоматериалами.

 5.3. Представленные материалы должны соответствовать целям и
задачам Конкурса и отражать реальные исторические факты, воспоминания и
архивные хроники.

5.4. Требования к печатным материалам: формат А4 (шрифт Times New
Roman, размер шрифта 14 пунктов через 1,5 интервала). Титульный лист
оформляется по образцу: вверху первой страницы печатается Ф.И.О. автора.
Далее печатается название исследовательской работы.

5.5. Рисунки, таблицы и иные изображения в тексте можно располагать
произвольным образом, обязательно подписывая под изображением. Список
источников, литературы и Интернет-источников дается после текста.

5.6. Презентационные и видеоматериалы предоставляются в оргкомитет
только на подписанном диске (CD или DVD).

5.7. Требования к иным визуальным материалам: презентации в
программе Power Point с использованием читаемых шрифтов жирного
начертания, спокойная цветовая гамма слайдов, фотографии и копии
документов с чётким разрешением; видеоролики в формате AVI или MP4,
обязательно - титульная страница с информацией о названии проекта и его
авторах.

6. Критерии оценки:
- исследовательский характер работы, основанной на реальных фактах,

документах и воспоминаниях, на материалах встреч с участниками событий,
их родственниками, близкими людьми;

- обязательное использование иллюстраций, фотографий, рисунков, карт,
схем и др., найденных в семейных и прочих архивах и коллекциях;

- разнообразие использованных материалов;
- соответствие заявленной теме и требованиям к материалам;
- полнота раскрытия и завершённость проекта;
- творческий подход к оформлению, качество и оригинальность подачи

материалов.
7. Подведение итогов

7.1.Для подведения итогов оргкомитет Конкурса создаёт конкурсную
комиссию.

7.2.Конкурсная комиссия подводит итоги  15 февраля 2024 года.
7.3.Среди авторов определяются победители, которые награждаются

дипломами Управления образования администрации Каменского района  I, II,
и III степеней.

7.4.Участники конкурса, не занявшие призового места, награждаются
грамотами участников Конкурса.